Si qua mulier duntaxat Burgundia post mariti mortem ad secundas aut tertias nuptias, ut adfolet fieri, fortasse transierit, et filios habuerit, ex omni conjugio, donationem nuptialem dum advivit usu fructu possideat; post ejus mortem ad unumquemque filium, quod pater ejus dederat, revertatur: ita ut mater nec donandi, nec vendendi, nec alienandi de his rebus quas in donatione nuptiali accepit, habeat potestatem. L. L. Burgund. tit. 24.

Von einem gewissen Solco wird gesagt, daß er seiner Frau, Gerlint, alles gab, was er besaß: *omnia sua propter pretium in mane quando surrexit.* (Giannone, Geschichte von Neapel, 1ster B.) Aber dieses war nicht der Preis, oder das Kaufgeld seiner Frau. Es war die Morgengabe, worüber sich so viel in den Gesetzen der Barbaren findet, und woben die Ausschweifungen so groß waren, daß man Verordnungen dagegen machen mußte.

Was

Was den Ausdruck, *pretium dotis*, betrifft, so finden wir ihn in folgender Stelle: *si puella ingenua ad quemlibet ingenuum venerit ea conditione, ut eum sibi maritum acquirat, prius cum puellae parentibus conloquatur; et si obtinuerit, ut eam uxorem habere possit, pretium dotis parentibus ejus, ut justum est, impleatur. L. L. Wisigoth. lib. 3. tit. 21. l. 8.* Das Leibgedinge wurde, wie es scheint, zu gewissen Zeiten, den Aeltern oder Verwandten der Frau zugestellt, um von ihnen, zum Gebrauch der letztern, aufbewahrt zu werden. Dieses wird durch folgende Verordnung völlig erläutert: *dotem puellae tradita m pater exigendi vel conservandi ipsi puellae habeat potestatem. Quod si pater aut mater defuerint, tunc fratres vel proximi parentes, dotem quam susceperint, ipsi conforori suae ad integrum restituant. L. L. Wisigoth. lib. 3. tit. 1. l. 6. ap. Lindenbrog.*

Ich weiß, daß der Gebrauch, ein Geschenk von Gelde bey der Verheyrathung zu machen, unter den gothischen und deutschen Völkerschaften, besonders aber unter den Franken, endlich herrschend wurde. Im Fredegarius, zum Beyspiel, lesen wir folgende Beschreibung von der Verheyrathung der Clotildis: *legati offerentes solidum et denarium, ut mos est Francorum, eam partibus Clodovei sponsant. Gest. Franc. c. 18.* Aber hierdurch wollen wir uns nicht irre machen lassen. Die Sache war kein Raub. Das gegebene Geld war nichts, als Sinnbild der getroffenen Verbindung. Dieses wird durch die *Arra nuptialis* der Wisigothen erläutert. A die latae hujus legis decernimus, ut cum inter eos qui disponandi sunt, sive inter eorum parentes, aut fortasse propinquos, pro filiorum nuptiis coram testibus praecesserit, definitio, et annulus ar-